
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  25.12.2024   №  946-7 ОД 

Великий Новгород 

 
О плане законопроектной работы 
Новгородской областной Думы и 
плане мероприятий Новгородской 
областной Думы на I квартал 2025 
года 

 

В соответствии со статьей 25 Регламента Новгородской областной 

Думы Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый план законопроектной работы Новгородской 

областной Думы на I квартал 2025 года. 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий Новгородской областной 

Думы на I квартал 2025 года. 

3. Контроль за выполнением плана законопроектной работы 

Новгородской областной Думы на I квартал 2025 года и плана мероприятий 

Новгородской областной Думы на I квартал 2025 года возложить на комитет 

Новгородской областной Думы по законодательству и местному 

самоуправлению. 

4.  Направить Губернатору Новгородской области Никитину А.С.    

план законопроектной работы Новгородской областной Думы на I квартал 

2025 года. 

 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы      Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
ен 
№ 0943-пд



Утвержден 
постановлением Новгородской 
областной Думы  
от  25.12.2024   №  946-7 ОД 

 

План  

законопроектной работы 

Новгородской областной Думы 

на I квартал 2025 года 

 

Заседания Новгородской областной Думы, 

заседания комитетов Новгородской областной Думы 

 

январь 

23 января - заседание Новгородской областной Думы 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон            

«О креативных (творческих) индустриях в Новгородской области». 

Готовит: министерство культуры Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

21 и 22 января - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 

 

февраль 

27 февраля - заседание Новгородской областной Думы 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным 

категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации». 

Готовит: министерство труда, семейной и социальной политики 
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по здраво-
охранению, социальной политике и делам ветеранов 

Об областном законе «О внесении изменения в областной закон «О 

мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории 

Новгородской области». 

Готовит: министерство труда, семейной и социальной политики 
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по здраво-
охранению, социальной политике и делам ветеранов 



2 
 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

административных правонарушениях». 

Готовит: управление по развитию государственных услуг 
Администрации Губернатора Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О преобразовании всех поселений, входящих         

в состав Любытинского муниципального района, путем их объединения и 

наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа». 

Готовит: Дума Любытинского муниципального района 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению  

Об областном законе «О преобразовании всех поселений, входящих в 

состав Чудовского муниципального района, путем их объединения и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа». 

Готовит: Дума Чудовского муниципального района 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

25 и 26 февраля - заседания комитетов Новгородской областной Думы.  

                                                                     

март 

27 марта - заседание Новгородской областной Думы 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

административно-территориальном устройстве Новгородской области». 

Готовит: комитет по внутренней политике Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию на территории Новгородской области». 

Готовит: прокуратура Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

административных правонарушениях». 

Готовит: прокуратура Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 



3 
 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

оказании бесплатной юридической помощи на территории Новгородской 

области». 

Готовит: комитет записи актов гражданского состояния и 
организационного обеспечения деятельности мировых 
судей Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

25 и 26 марта - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 

 
__________________________ 

 
 
 
 



Утвержден 
постановлением Новгородской 
областной Думы 
от  25.12.2024   №  946-7 ОД 

 

План мероприятий 

Новгородской областной Думы 

на I квартал 2025 года 

 

I. Контрольные вопросы 

Доклад «Итоги деятельности Уполномоченного по правам человека        

в Новгородской области в 2024 году». 

Срок: февраль 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Отчет начальника Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Новгородской области за 2024 год. 

Срок: февраль 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по 
законодательству и местному самоуправлению 

Отчет о деятельности Счетной палаты Новгородской области за 2024 

год. 

Срок: март 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Доклад «Итоги деятельности Уполномоченного по правам ребенка         

в Новгородской области в 2024 году». 

Срок: март 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту  

 

II. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в избирательных округах  

Срок: не реже одного раза в месяц по личным планам депутатов 
Новгородской областной Думы 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 
 

III. Межпарламентская деятельность 

Работа с проектами федеральных законов, законодательными 

инициативами субъектов Российской Федерации. 

Срок: постоянно, по поступлению документов от палат 
Федерального Собрания Российской Федерации, 
законодательных органов субъектов Российской 
Федерации  

Ответст.: председатели комитетов Новгородской областной Думы 



2 
 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в парламентских 

слушаниях, проводимых комитетами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации и Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации. 

Срок: по приглашениям комитетов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации и  
Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в заседаниях  

постоянных комитетов Парламентской Ассоциации Северо-Запада России. 

Срок: по планам работы комитетов ПАСЗР 

Ответст.: члены комитетов ПАСЗР, Финагина А.А. 
 

IV. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в совещательных и консультативных органах при  

Новгородской областной Думе 

Заседание Молодежного парламента при Новгородской областной 

Думе. 

Срок: февраль 

Ответст.: Борисова О.А., Финагина А.А. 

Заседание комиссии Новгородской областной Думы по проведению 

антикоррупционной экспертизы. 

Срок: ежемесячно 

Ответст.: Чурсинов А.Б., Финагина А.А. 

Заседание Совета по местному самоуправлению при Новгородской 

областной Думе. 

Срок: в течение квартала по мере необходимости 

Ответст.: Финагина А.А. 
 

V. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

с органами местного самоуправления и  

в общественных объединениях (организациях) 

Участие депутатов Новгородской областной Думы и работников  

аппарата Новгородской областной Думы в работе с представительными  

органами муниципальных образований. 

Срок: по плану заседаний представительных органов 
муниципальных образований 

Ответст.: Финагина А.А. 



3 
 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в мероприятиях 

Общественной палаты Новгородской области и в работе с общественными 

объединениями. 

Срок: по плану работы Общественной палаты Новгородской 
области и по согласованию с общественными 
объединениями 

Ответст.: Бобрышев Ю.И., депутаты Новгородской областной Думы 
 

VI. Правительственные часы в Новгородской областной Думе 

Срок: ежемесячно  

Ответст.: Финагина А.А. 
 

VII. Информационные материалы,  

работа в средствах массовой информации 

Информирование средств массовой информации о заседаниях 

Новгородской областной Думы, ее комитетов, принятых ими постановлениях 

и решениях. 

Срок: постоянно 

Ответст.: председатели комитетов Новгородской областной Думы, 
Финагина А.А. 

Информационная поддержка официального сайта Новгородской 

областной Думы. 

Срок: постоянно 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 
   
 

__________________________ 
 
 


